1

Ofício nº 181/2020secp

Brasília, 14 de setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro Luiz Fux

Presidente do Supremo Tribunal Federal - STF

Brasília/DF

Assunto: apresenta congratulações pela posse e requer audiência para tratar da pauta

nacional de reivindicações dos servidores do Poder Judiciário da União.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Supremo Tribunal Federal,

A Fenajufe - Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do

Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que congrega 29 (vinte e

nove) sindicatos filiados em todo território nacional, legitima representante sindical dos mais

de cento e trinta mil servidores destes segmentos, com fundamento no artigo 8º, III, da

Constituição da República, vem apresentar congratulações a Vossa Excelência pela posse à

presidência do Supremo Tribunal Federal - guardião da Carta Magna (CF/88), desejando-lhe

um mandato profícuo e exitoso na defensa intransigente da Democracia no Brasil e da

Constituição Federal.

Como representante do conjunto dos servidores judiciários, a Fenajufe protocolou a

Pauta Nacional de Reivindicações dos Servidores do Poder Judiciário da União – PJU, anexa,

ainda na gestão do Ministro Dias Toffoli, em junho deste ano.

Com objetivo de continuar o diálogo aberto com o STF e o intento de apresentar os

principais pontos da Pauta de Reivindicações a Vossa Excelência, requer-se a designação de

audiência para o mais breve possível, resguardando obviamente todas as medidas de

segurança ante à pandemia do novo Coronavírus – Covid-19, podendo ser por

vídeoconferência, de acordo com a conveniência de Vossa Excelência.

Respeitosamente,

Lucena Pacheco Martins Ranulfo Filho

Coordenador de Imprensa e

Comunicação

Coordenador de Formação Política e

Organização Sindical